Or. Perg. Grflssau 48 im Staatsarchive. Das Bleisiegel an einem Bindfaden.

CXVIIL 1321, April 29. Frankenstein.

Der Pfarrer und die Rathmänner von Frankenstein urkunden über einen Vertrag zwischen Abt Heinrich 
von Kamenz und den Schulzen von Frankenberg.

In nomine domini amen. Nullus discordibus aditus contendendi conceditur, ubi iusta homi­
num acta literis autenticis muniuntur. Hinc est, quod nos Rollo plebanus, Nicolaus Brasiator, 
Nicolaus Berwic, Heinricus Sartor, Heinricus Simonis, consules in Frankinstein notum facimus 
omnibus presentium copiam habituris, quod cum inter dominum Heinricum1) abbatem de Kamencz 
et suum monasterium ex una parte, ex altera vero inter Nicolaum, Johannem, Petrum, Martinum, 
de Frankinberc scultetos, contentionis materia verteretur super solutione decime, quam ab olim 
predicto monasterio ex debito solvere tenebantur, pro qua cum excommunicationes contra ipsos 
rite factas temerarie sepius contempsissent, tandem penitentia ducti viris providis institerunt,

*) Um diese Zeit (31. Mai) fungierte der Abt von Kamenz neben dem Abte des Sandstiftes und dem Cantor 
der Kreuzkirche zu Breslau als päpstlicher Executor in einem Leubuser Wahlstreite. Theiner, vetera Monum. Polon, 
et Lithuaniae I. p. 160 No. C.
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quatenus se pro ipsis apud predictum dominum abbatem interponere dignarentur, ut ipsis pre- 
dictam decimam aliqualiter levigaret. Ad petitionem igitur virorum proborum videlicet domini 
Rollonis plebani, Hermanni Stryet, Truchtlini Deyn, civium nostrorum de Frankinstein, necnon 
propter ipsorum humilitatem, qua se predicti domini abbatis gratie subiecerunt, idem dominus abbas 
de sui conventus consilio ipsis duxit gratiam taliter faciendam, ut in presenti anno de triginta 
duabus virgis, quas possident, plenam solvant decimam in argumentum, quod ad solutionem eius­
dem decime ex debito sint astricti. In posterum vero tam ipsi, quam ipsorum sequaces annis 
singulis perpetuo dimidiam solvere decimam fideliter debebunt. Ita dumtaxat, ut reliquam deci­
mam, quam in villa predicta Frankinberc percipere idem monasterium cognoscitur, ipsi annis sin­
gulis colligere integraliter teneantur. Si autem ipsi vel ipsorum posteri, ad quos predicta hereditas 
vel hereditaria successione vel emptionis titulo devolvetur, inposterum vel contumaces fuerint in sol­
vendis vel segnes in colligendis ipsorum decimis, extunc cassata omni gratia ipsis facta, plenam 
solvent decimam sicut prius. In cuius rei testimonium sigillum civitatis in Frankenstein presen­
tibus est appensum. Acta sunt hec in Frankinstein anno domino M0.CCC0.XXI0.III°. Kalendas 
Maii in presentia domini Zeckelini castellani atque aliorum proborum virorum superius positorum.

Or. Perg. Das S. ist von der Urkunde losgerissen und fehlt.

CXIX. 1321, December 3. Münsterberg.

Lie Herzöge Bernhard und Bolko (s. No. CVIII.) befreien die Besitzer von Baumgarten von dem Rossdienste.

In nomine domini amen. Modicus error in principio magnus est in fine secundum dictum 
sapientis, ideo, ne finales homines erga facta primorum contingat errare, perutile est, ea memo­
riali aliquo perhennare. Ideo nos Bernhardus et Bolko dei gratia duces Slesie et domini de 
Fiirstinberk notum esse volumus universis presentibus et futuris, quibus patuerit, presens scriptum, 
quod nostro fideli Theodorico Adele, quondam civi in Hayn, dum adhuc in carne viveret servi­
tium unius dextrarii in bonis suis, in Pomerio villa') sita prope Frankensteyn et suis posteris 
pro quadam summa pecunie vendidimus, quam pecuniam nobis dedit integraliter et persolvit.

0

Que inquam bona, cum sint ad nostrum fidelem Claws de Sylitz2) ratione uxoris sue . ex 
0

quadam successione debita devoluta ipsum Claws de Sylitz cum omnibus suis legitimis suc­
cessoribus ac heredibus de huiusmodi servitio dextrariali in eisdem bonis suis in Pomerio per­
petue liberum dimittimus et solutum. In cuius rei certitudinem et testimonium presentem hanc 
litteram desuper conscriptam et confectam dari fecimus nostrorum sigillorum appensionibus dili­
gentius confirmatam. Datum Munstirberk anno domini millesimo trecentesimo vicesimo primo, 
proxima feria quinta ante diem sancti Nycolai, presentibus his testibus: domino Hermanno de o O o
Rychenbacb, domino Thymone de Ronove, Cvnrado de Vlok, judice curie nostre, Rypertho Unvogel, 
Merbothone de Hayn, Johanne fratre suo, Ulrico dicto Schaf et aliis pluribus fide dignis.

Or. Perg. An grüngelben Seidenfäden das S. Herzog Bernhards und des Herzogs Bolko an einem Pergament- 
Streifen (vgl. No. CVIII). Auf der Rückseite der Urkunde steht von alter Hand geschrieben: De libertate servitii 
dextrarialis in Bomgarten.

12*

’) Baumgarten, vgl. No. XCVI, Note. 2) D. i. Seidlitz.
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CXX. 1322, März 14. (Reichenbach.)

Heinrich von Reichenbach schenkt dem Stifte acht Schuhbänke in Schweidnitz.

In nomine domini amen. Quoniam misericordia est peccatorum remissio, comes precipua 
defunctorum, hinc nos Hermannus dictus de Richenbach de liberorum nostrorum consentanea 
voluntate ad honorem dei et beate Marie virginis gloriose ob animarum nostrarum remedium et 
salutem octo sutorum scampna vel eciam calciorum sita in Swidinicz civitate, que quidem ex 
munifica donacione domini ducis Bolkonis principis gloriosi ad nostrum pie memorie genitorem 
et ad nos per successionem paternam postea devenerunt, liberrima ab omni exaccione et angaria 
quocunque nomine censeantur, sive illa ducale servicium respiciant aut civile. Igitur cum tanta, 
sicut hic exprimitur, libertate cum omni eciam iure ac dominio universo, prout hactenus ipsa 
scampna possedimus pacifice multis annis, ita dicta scampna octo damus et conferimus nomine 
testamenti ac iure proprietatis perpetuo valitura monasterio de Kamencz et fratribus deo famu­
lantibus in ibidem, quatinus ipsi eadem ac usus placidos pro libitu suo convertant ac nostri 
sint memores in suis oracionibus aput deum. In cuius rei testimonium et evidenciam pleniorem pre­
sentes sibi dedimus nostri sigilli appensione munitas. Datum anno domini millesimo C0C0C0.XX°.II. 
in dominica Oculi presentibus hiis testibus: domino Nycolao capellano nostro, Petro et Syndramo 
patruelibus nostris dictis de Bela, Johanne Scriptore, Heynrico Syber civibus in Rychenbach, 
Syndramo filio dicti Syndrami et aliis pluribus.

Or. Perg. Das an einem Pergamentstreifen befestigt gewesene S. des Hermann von Rteichenbach ist von dem­
selben losgelöst und fehlt. Vgl. No. LXXII.

CXXI. 1323, Februar 21. Kamenz.

Otto genannt von Glaubitz urkundet über den Kauf eines Allod’s zu Gallenau durch das Kloster und 
einen hiermit verbundenen Tausch.

In nomine domini amen. Quoniam omni calumpnie ianua clauditur, cum id, quod geritur, 
testibus et litteris roboratur, hinc est, quod coram nobis Otthone dicto de Gluboz, domino de 
Mittelwalde1) et de Gallenow2), constitutus Heinemannus dictus de Gallenow, noster videlicet 
feudalis, libere, sponte et non per errorem aliquem est confessus, se suum albdium intra grenicias 
dicte ville Gallenow situatum, continens indivise tres mansos contiguos agris monasterii de 
Camentz et silve de Bycen3) cum omni dominio, utilitate ac pertinenciis universis et specialiter 
cum omnibus rubetis, pratis, aquis et ortis memorati Heynemanni, ac fratrum suorum ortis in 
prefatis tribus mansis inclusis necnon et cum uno fundo molendini cuiusdam quondam in ripa 
fluminis, quod Czadelbach 4) vulgariter nominatur, versus Bycen ex opposito dicti monasterii 
limitati, domino Heynrico abbati et conventui eiusdem monasterii in Camentz permutacionis 
causa dedisse ac eciam rite et rationabiliter vendidisse pro viginti quatuor marcis et dimidia 
grossorum ex integro iam perceptis. Sed et pro uno manso et dimidio monasterii pretaxati sitis 

i) Stadt Mittelwalde. 2) Dorf Gallenau, Kr. Frankenstein. 3J Baitzen. 4) „Die Zedelbach,“ Frömrich S. 63.
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iuxta metas villarum de Stoletz1) et Gallenow in medietate, liberis inquam omnino tam a missa- 
libus annonis, quam a decimis seu aliis solucionibus ecclesiasticis aut secularibus quibuscunque, 
hac tamen condicione seu de terminacione adiecta, specialiter in premissis: quod prefati abbas 
et conventus dictum allodium cum suis pertinenciis supra dictis libere et absque ullo servitio 
perpetuo possidebunt, nisi quod iidem fratres unum fertonem pecunie usualis, plebano in Bycen, 
quicunque pro tempore fuerit, nomine decime de omnibus tribus mansis predictis simul con- 
iunctis et de quolibet orto predictorum unam quartam currentium denariorum eidem annis singulis 
solvere tenebuntur. Omnes autem et singulas residuas servitutes, decimas seu census quocunque 
nomine censeantur una cum sex mensuris duplicis grani, siliginis et avene, que dictus plebanus 
in Bycen in allodio et tribus mansis prefatis habere se dicit, sepe dictum Heynemannum et suos 
quoslibet successores de manso et dimidio predictis eidem plebano in Bycen annuatim dare et 
solvere penitus oportebit, nec idem Heynemannus aut scultetus, quicunque ville de Gallenow 
sepedicte colonos vel ortolanos dictorum allodii et ortorum vocabit seu citabit ad aliqua iudicia 
sive placita quoquomodo, nec iidem aliquam iurisdictionem in eosdem de cetero exercebunt, in­
super coloni et ortolani iam dicti ad nullam omnino communitatem rusticorum de Gallenow am- 
modo trahi possunt. Debet autem sepedictus Heynemannus et sui posteri, qualescunque nobis 
tamquam domino feudi servicia ducalia de dicto manso et dimidio exhibere, sicut hactenus de 
dictis tribus mansis ipsa nobis fieri consueverunt et ideo dictum allodium trium mansorum cum 
suis pertinenciis supra dictis ab omni servicio quodam nobis debito absolvimus et liberum dimit­
timus perpetuo, promittentes, nos habere respectum de eodem servicio super manso et dimidio 
prelibatis, ipsumque allodium sit liberum et per nos ad nostrum sororium, Nicolaum dictum de Damel- 
vitz in terminis suis distinctum dictis domino . . abbati et conventui appropriamus, ipsum per 
nostrum pilleum presencialiter resignantes. Obligavit etiam se dictus Heynemannus et agros 
mansi et dimidii supra dictos, quod quendam dimidium mansum venditi allodii iam inpetitum 
quandocunque et a quocunque inpetitus fuerit, efficaciter exbrigabit. In cuius rei testimonium 
nostrum sigillum presentibus est appensum. Actum et datum in Camencz presentibus hiis testi­
bus: Hermanno Lite2), Petro de Bela, Grabisio de Banow, Alberto de Targovicz, Michaele de 
Gallenow, Jacobo sculteto de Altmansdorph, Othone Rollone de Glatz et aliis multis anno 
domini millesimo trecentesimo vicesimo tercio nono Kalendas Marcii.

Or. Perg. Das S. des Ausstellers (Wappen der Glaubitz: aufrechtgestellter Fisch, an gelbseidnen Fäden. 
Pfotenhauer, Siegel S. 35 (B. VIII. 83). Angeführt bei Frömrich S. 63.

Die Stadt Mittelwalde, deren Schenkung an das Kloster i. J. 1294 unter No. LV. mitgetheilt worden ist, erscheint 
hier erstmalig im Besitze eines Glaubitz. Otto (der ältere) v. Gl. nennt sich in der Zeit bis 1350 nur in dieser 
Urkunde Herr von Mittelwalde; von da ab aber gehörte Stadt und Herrschaft M. seinem Geschlechte ununterbrochen 
bis in die Zeiten der Hussitenkriege in welchen das tapfere Geschlecht seinen Untergang fand. Dann fiel M. vor­
übergehend an die königliche (böhmische) Kammer, denn 1431 erscheint ein Burggraf als oberster Verwalter daselbst, 
um in der Folge in den Besitz verschiedener Adelsgeschlechter überzugehen. Nach dem 30jährigen Kriege, zeit­
weilig vom Landesherrn eingezogen und von kaiserlichen Hauptleuten verwaltet gewesen, kam Mittelwalde an die 
heutigen Grafen von Althann, unter deren Herrschaft noch die Säcularisation des Klosters Kamenz erfolgte. Vgl. 
Kögler, Glatzer Chroniken S. 398 flgd. u. v. Wiese, die Freirichter der Grafschaft Glatz, Prag 1879. S. 9 u. Dr. Graf 
Stillfried’s Beiträge z. Gesch. d. schles. Adels. S. 89 flgd.

') Stolz. 2) Streit, vgl. No. CCXXIII.
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CXXII. 1323, Mai 20. Frankenstein.

Johannes genannt Zecklo, Herr von Töppliwode, verkauft dem Kloster drei Fleischbänke in der Stadt 
Frankenstein.

(I)n nomine domini amen. (Om)ni calumpnie ianua precluditur, si quod agitur, scripti 
testimonio roboratur. Hinc nos Johannes dictus Zecklo, dominus de Tepilwode’), omnibus hanc 
litteram intuentibus publice profitemur, quod pro quinquaginta marcis grossorum denariorum ex 
integro iam perceptis domino Heynrico abbati ac suo monasterio de Kamenez libere ac absolute 
et absque omni conditione servili, ducali vel civili quocunque nomine servicia censeantur, vendi­
dimus ac eciam resignavimus coram bannito iudicio ad hoc negocium celebrato, tria macella 
carnium sita in Frankensteyn civitate exponenda pro dictorum fratrum libera et beneplacita 
voluntate, quibus et quando ipsis placuerit ac pro precio qualicunque non obstante, si forte discor­
diam quocunque de causa cum aliis carnificibus ibidem contingerit nos intrare; hoc intellecto specia­
liter in premisso contractu, postquam dictam summam quinquaginta marcarum dictis fratribus per­
solverimus, simul et semel ac eciam in parato extunc dicta macella ad nos iusto empeionis tytulo 
revertentur. In cuius rei testimonium presentes ipsis dedimus appensione nostri sigilli munitas. 
Datum et actum in Frankensteyn XIII0 Kallendas Junii anno domini M°.CCC° vicesimo tercio, 
presentibus hiis testibus: Petro de Bela, Johanne et Petro de Adelhungesbach patruelibus nostris, 
Hermano Strith sororio nostro et scabinis infra positis: Gunthero advocabo nostro, Heinrico 
Guetcowf, Heinrico Symonis, Nicolao Brasiatore, Nicolao de Banow, Tilone Furestario, Conrado 
Wyncruch et aliis fide dignis.

Or. Perg. Das S. des Johannes dictus Zecklo an einem Pergamentstreifen. Pfotenhauer, Siegel S. 31. (B. VI. 52.)

CXXIII. 1324, März 10. Frankenstein.

Die Rathmanne der Stadt Frankenstein bezeugen, dass Hermann genannt Streit dem Kloster einen Zins 
von IV2 Mark von zwei Mühlen in Peterwitz verkauft hat.

(I)n nomine domini amen. Quoniam omni calumpnie ianua clauditur, cum id, quod geritur 
testibus et litteris roboratur, hinc nos consules civitatis de Frankinstein infrascripti omnibus 
hanc paginam intuentibus profitemur, quod Hermannus dictus Striet2) in nostra presentia con­
stitutus fatebatur, se pro duodecim marcis ex integro iam perceptis domino Heynrico abbati et 
monasterio suo de Kamenez unius marce ac dimidie redditus vendidisse cunn omni iure, sicut 
idem ipsos hactenus tenuit ac possedit, percipiendos in omnem eventum de duobus molendinis 
intra grenitias ville Peterwiz3) prope Frankinstein situatis, ita, quod Siffridus dictus Boemus 
concivis noster dicti superioris molendini possessor cum suo molendinario et ipsorum successoribus 
universis de eodem molendino duarum rotarum mediam marcam persolvent, Thammo autem dictus

2) Schwestermann des Johannes gen. Zecklo, Herrn von Toppliwoda, s. No. CXXII.
3) Vgl. S. 10. Note 1. und Regesten z. J. 1288 (No. 2054).

!) Toppliwoda, Kr. Münsterberg. Vgl. Stenzel, Gründungsb. von Heinrichau S. 19. Note 41. 
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de Gluboz1) et Theodericus dictus de Pylavia2) similiter concivis noster, qui tenent dictum in­
ferius molendinum, cum suo molendinario ac ipsorum posteris quibuscunque de eodem inferiori 
molendino trium rotarum integram marcam pagabunt, quolibet die beate Walpurgis virginis annu- 
atim dictis fratribus de Kamencz nullum omnino prestantibus subsidium et iuvamen pro qua­
cunque necessitate dictorum molendinorum aut exactione ducali. Preterea dictus Hermannus 
Striet fassus est coram nobis, quod sub omnibus et singulis conditionibus memoratis, ipse fratri 
Thyloni de Velleberch nomine monasterii prelibati in dicta villa Peterwiz in bannito iudicio 
dictos redditus resignavit libere et absolute ac absque omni contradictione servili cum Hermanni 
sculteti ibidem consentanea voluntate quod et idem scultetus et sui scabini infra positi in nostra 
audientia sunt confessi. Qui scultetus in dicto iudicio et postea in nostra presentia repromisit, 
quod dictum censum non debet venalem facere quoquomodo, nisi prius fratres monasterii pre- 
notati iuxta decretum proborum virorum de equavalente censu reddiderit certiores. Quando autem 
dicti redditus, sicut premittitur, non derivantur, extunc nuntii dicti monasterii liberam habeant 
potestatem de dictis molendinis ferramenta molarum excutere ac servare, donec idem census 
totaliter persolvatur. Quod et alia omnia et singula, prout superius sunt expressa, Siffridus 
Boemus, Theodericus de Pylavia supradicti in nostra presentia positi promiserunt, se cum suis 
successoribus inviolabiliter observare. In cuius rei testimonium ac evidentiam pleniorem nostre 
civitatis sigillum ac dicti Hermanni Striet patris sigillum, quo utitur proprio, presentibus sunt 
appensa. Acta sunt hec in Frankinstein presentibus nobis consulibus ibidem: Friczcone dicto 
Berwyz, Heynrico dicto Symonis, Nycolao dicto Henningi, Siffridus Boemo, presentibus etiam 
scabinis hiis de Peterwiz; Heynrico Alberti, Petro de Budeschow, Conrado Tilonis, Fricz­
cone Carpentario, Rudgero Phaffenknecht, Cristano, Heynrico Adelheyt. Datum anno domini 
M°.CCC0.XXIIH°.Vr’. Ydus Martii.

l) Glaubitz. 2) Peilau, Kr. Frankenstein. 3) Sedletz, Cistercienserstift bei Prag.

Or. Perg. Die S. der Stadt Frankenstein und des Hermannus Streit an Pergamentstreifen; vgl. Saurma’s 
Wappenbuch d. schles. Städte T. II. 25 und Sp. 50; Pfotenhauer, Siegel S. 35 (B. IX. 91).

CXXIV. 1324, August 12. Prag.

Das Prager Domkapitel transsumiert zwei päpstliche Privilegien für den Cistercienserorden von
1250 Sept. 25 und 1260 Jan. 10.

Nos Hynco divina miseracione prepositus, Woyslaus decanus, Thomas archidiaconus totumque 
capitulum Pragensis ecclesie, necnon magister Ulricus eiusdem ecclesie scolasticus, venerabili 
in Christo patria) et domino, domino Johanne Pragensi episcopo, per sedem apostolicam a spiri­
tualium et temporalium administratione suspenso episcopatus ipsius administratores in spiritualibus, 
fatemur et recognoscimus per presentes, nos anno domini millesimo trecentesimo XXIIII0. pridie 
Idus Augusti ad preces et instanciam venerabilis patris, fratris Fridrici abbatis monasterii in 
Sedlicz3) Cisterciensis ordinis Pragensis dyocesis, vidisse et auscultasse litteras Innocencii quarti 

a) patre oc.
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et Alexandri quarti summorum pontificum cum veris bullis plumbeis et filis sericeis in nullo 
viciatas et omni suspicione carentes continenciarum subsequencium et tenorum: — No. XII. und 
No. XXII. — In cuius rei testimonium ad peticionem domini abbatis predicti predictas litteras 
de verbo ad verbum transscribi nostrorumque Pragensis capituli et administratoris predicti sigil­
lorum fecimus appensione muniri. Datum Präge anno et die predictis.

Or. Perg. An Pergamentstreifen das S. des Kapitels und des Magisters Ulricus, beide mehr oder weniger 
beschädigt.

CXXV. 1324, September 10. Breslau.

Der Official Konrad von Breslau bekundet, dass der Meister des Mathiasstiftes zu Breslau das Stift 
Kamenz wegen des Vermächtnisses einer Mechildis befriedigt hat.

In nomine domini amen. Nos Conradus doctor decretorum canonicus et officialis Wratisla­
viensis tenore presencium ad universorum noticiam volumus devenire, quod constitutusa) presencia- 
liter coram nobis iudicio presidentibus viris discretis, magistro videlicet Franczcone de Goltperg, 
advocato Wrat. consistorii syndico et procuratore domini . . abbatis et conventus monasterii de 
Camenez et Rychwino procuratore fratris Syffridi1) magistri hospitalis sancti Mathie in Wrat. 
ac conventus ibidem, prefatus magister Franczco nomine procuratorio . . abbatis et conventus 
predictorum voluntarie et ex certa sciencia est confessus, quod concordia, <quam magister hospi­
talis predicti, frater videlicet Syffridus predictus, pro se et suo conventu fecit cum domina 
Mechildi, relicta Rychwini olim civis Wrat., super una mensura siliginis septimanis singulis 
solvenda ab hospitali sancti Mathie predicto, dicte relicte ad tempora vite sue et post eius mortem 
in perpetuum monasterio de Kamencz, pro qua ipsi relicte solverunt viginti quinque marcas in- 
parato pecunie dictam mensuram redimendo vel reemendo in totum, sic, quod deinceps ad ipsius 
solucionem nemini teneantur de ipsius domini . . abbatis de Camenez et sui conventus voluntate 
processit. Confessus insuper est idem magister Franczko nomine eorumdem, quod de eisdem 
viginti quinque marcis satisfactum est in totum, renuncians specialiter omni iuri, quod prefato 
monasterio de Kamencz ad eiusdem mensure recepcionem seu exaccionem conpetebat, vel con- 
petere poterat in futurum. Actum in consistorio Wrat. 1111° Ydus Septembris anno domini 
M0.CCC°.XX° quarto, presentibus viris discretis: magistris Bertoldo de Rathborb), Henrico de 
Lemberg, Nicolao de Legnicz, Andrea, Laurentio advocatis predicti consistorii; Theoderico nostro 
notario et aliis. In cuius rei testimonium presentes nostri sigilli robore fecimus communiri.

a) constitutis Or. b) D. i. Ratibor; so zweifellos richtiger gelesen als Rachbor.
1) Ueber ihn s. Stenzel, Scriptores rer. Siles. II. pag. 298.

Or. Perg. Kreuzh. Br. 84. Das am Rande beschädigte S. in rothem W.: unter einen Kreisbogen die sitzende 
Gestalt eines Geistlichen, vor einem Pulte, von zwei Diakonen umgeben; darüber Brustbild eines Bischofs. Umschrift 
dem Titel des Ausstellers völlig entsprechend, an einem Pergamentstreifen.
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CXXVI. 1324, November 13. o. 0.

Hermann, Hofrichter zu Reichenbach, erkennt dem Kloster gewisse Zehnten in Habendorf, 
gegen Arnold von Peterswalde, zu.

In nomine domini amen. Quia studiose est agendum, ut ea, que a partibus concordatis 
promittuntur, litteris ac testibus roborentur; hinc nos Hermannus iudex curie in Richinbach 
omnibus hanc litteram intuentibus cupimqs fore notum, quod, cum inter dominum abbatem in 
Camentz nomine Conradum1) ac suum monasterium ex parte una necnon Arnoldum de Petirs- 
walde ex altera suborta materia questionis extitisset super iure decimarum in Habirdorph de 
allodio dicti Arnoldi, quod quondam Jerozlai comitis2) ibidem noscitur fuisse, visis insuper et 
perspectis iuribus ac privilegiis partium utrarumque“) partes nostras interponendo ad concordandum 
dominum abbatem cum Arnoldo memorato curavimus adtemptare; postulantes dominum abbatem 
iam premissum, quatenus decimam campestrem pluribus annis per Arnoldum retentam sibi nostri 
servicii intuitu totaliter relaxaret sub condicionibus inferius subnotatis, videlicet: quod prefatus 
Arnoldus in presencia nostra se firmiter astrinxit obligando nostro ac suo sub sigillo, quod ab 
hora presentis concordie in antea de omnibus mansis, quos colit, de omnibus agris, de quibus 
dominus Jerozlaus decimam dedit et eodem iure, sicut ipse possedit, ipse cum suis posteris 
decimam campestrem solvere velit, occasione qualibet non obstante, exceptis rusticalibus dum­
taxat mansis, de quibus iuxta consuetudinem antiquam persolvetur decima predialis. Dominus 
vero abbas de Camentz prenotatus cum suis successoribus racione dictarum decimarum, si quod 
absit, a plebano de Rosmancha3) vel ab aliquo alio, quam a monasterio Arnoldus memoratus 
fuerit inpulsatus, tenebitur litem suam facere ac de iusticia respondere. Acta sunt hec anno 
domini M0.CCC0.XXIHI°. feria tercia post diem beati Martini presentibus testibus infrascriptis: 
Henimando de Petirswalde4), Arnoldo Longo, domino Nicolao capellano nostro, fratre Winando 
monacho et fratre Wynando converso de Heinrichów cum aliis pluribus fide dignis.

a) utrorumque Or.
9 Ueber Konrad und seinen Vorgänger Heinrich vgl. Zeitschrift Bd. IV. S. 311.
2) S. 4 No. V. und Note 1. 3) Rosenbach, vgl. S. 16 Note 18. 4) Heinemann v. P., vgl. Dr. Graf Stillfried’s

Beiträge etc. S. 97.
X. 13

Or. Perg. An Pergamentstreifen das wohlerhaltene Siegel des Arnold von Peterswalde und das halbzerbrochene 
des Hermann von Reichenbach. Pfotenhauer, Siegel S. 35 (B. IX. 88.) und S. 31 (B. IX. 51).

CXXVII. 1324, December 19. Breslau.

Dem Kloster wird das Patronatrecht über die Kirche zu Würben, im Streite mit dem St. Vincenzstifte 
zu Breslau, zuerkannt.

In nomine domini amen. Cum coram nobis Conrado, doctore decretorum, canonico et offi­
ciali Wratislaviensi, inter magistrum Franczconem advocatum Wratislaviensis consistorii, syndicum 
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et procuratorem, monasterii de Kamencz, ordinis Cisterciensis, nomine procuratorio eiusdem mona­
sterii, actorem ex una et fratrem Hermannum, syndicum et procuratorem monasterii sancti 
(Vin)cencii prope Wratislaviam, ordinis Premonstratensis, nomine eiusdem monasterii, reum, parte 
ex altera, super iure patronatus, ecclesie in Wirbna prope Swidnicz, orta esset materia questionis, 
prefatus magister Franczco libellum in iudicio obtulit in hec verba: Coram vobis honorabili viro 
domino Conrado doctore decretorum, canonico et officiali Wrat., ego Franczco de Goltperg, pro­
curatorio nomine . . abbatis et conventus monasterii in Kamencz ordinis Cisterciensis, propono, 
quod, cum ius patronatus ecclesie de Wirbna prope Swidnicz pertineat ad . . abbatem et con­
ventum monasterii predicti, nomine ipsius monasterii, ex donacione venerabilis viri, domini 
Henrici de Wirbna olim episcopi Wratislaviensis, domini Johannis, quondam decani Wrat., domini 
Henrici de Wirbna, scolastici sancte Crucis, Stephani fratris sui, et Henrici filii quondam Vasoldi, 
fratris dictorum . . scolastici et Stephani . . prior tamen vices gerens . . abbatis et conventus 
monasterii de sancto Vincencio iuxta Wrat., necnon et . . procurator ipsorum nomine sui mona­
sterii, falso asserunt ad se ius patronatus prefate ecclesie in Wirbna pertinere, in magnum 
dominorum meorum preiudicium et gravamen, cum tamen nullum ius patronatus ecclesie antedicte 
in Wirbna predictis fratribus de sancto Vincencio competere dinoscatur. Quare nomine, quo 
supra, ius patronatus supradicte ecclesie in Wirbna . . abbati et conventui monasterii de Kamencz, 
nomine eiusdem monasterii, per vos peto adiudicari, predictos . . abbati et conventui de sancto 
Vincencio ac . . procuratori ipsorum, nomine sui monasterii, x super predicto iure patronatus 
ecclesie de Wirbna perpetuum silencium inponentes. Peto eciam litis expemsas et de faciendis 
protestor, iuris beneficiis michi salvis. Ad quem libellum frater Hermannus predictus, nomine 
monasterii sancti Vincencii, ac . . abbatis et conventus eiusdem animo litem contestandi respondit: 
negans narrata, prout in ipso libello narrantur, et dicens petita fieri non debere, et dato, quod 
probaretur, dixit, quod dominus Stephanus fuerit solus patronus, qui donavit ipsi monasterio 
sancti Vincencii ius presentandi ad ecclesiam in Wirbna sepedictam. Lite itaque inter partes 
legittime contestata prestitoque ab eisdem bine inde de calumpnia iuramento, datis articulis, 
productisque ab utraque parte testibus et instrumentis, et eorum attestacionibus publicatis, factis 
positionibus et responsionibus de eis subsequens et diligenter examinatis, tandem conclusum in causa 
a partibus extitit hinc et inde, et nos cum ipsis habuimus pro concluso: nos visit et auditis presencium 
iuribus, ra[tion]ibus, allegacionibus et probacionibus, et eis equa iusticie lance discussis, delibe- 
racione insuper nobiscum et ad penas [pre]habita diligenti, partibus propter hoc in nostra pre- 
sencia constitutis et sentenciam suam postulantibus, dei nomine invocato, ius patronatus ecclesie 
in Wirbna supradicto . . abbati et conventui monasterii in Kamencz nomine eiusdem monasterii 
adiudicamus sententialiter et diffinitive in hiis scriptis . . abbati et conventui monasterii sancti 
Vincencii, nomine eiusdem monasterii, super eodem iure patronatus ecclesie in Wirbna et peti- 
cione silencium inponentes; condempnacionem expensarum propter presumpeionem et racionem 
religionis et bonum pacis obmittentes. Lata est hec sentencia in consistorio Wrat., proxima feria 
quarta ante diem beati Thome apostoli, anno domini M°.CCC".XX°. quarto presentibus dominis: 
Friczcone de Swencz, Johanne de Wirbna, Martino de Cindato, plebanis; magistris quoque 
Henrico de Lemberg, Nycolao de Legnicz, Laurencio, Andrea, Henrico de Bork, eiusdem con- 
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sistorii advoctis, Theod. nostro notario et aliis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presen­
tibus duximus apponendum.

Or. Perg. Grüssau 54, im Staatsarchive. An einem Pergamentstreifen das unter No. CXXVI. beschriebene 
S. in rothem Wachs.

CXXVIII. 1325, März 3. Reichenbach.

Hermann genannt von Reichenbach schenkt dem Kloster 2 Mark jährlicher Zinsen auf der Reichenstein 
benannten Ueberschaar.

In nomine domini amen. Quoniam omni calumpnie ianua intercluditur, cum. id, quod igitur, 
litteris ac testibus roboratur; hinc nos Hermannus dictus de Richenbach 1) omnibus tenore pre- 
sentium intuentibus profitemur, quod, cum fratres de Kamenez solvere consuevissent domino duci 
Bernhardo duarum marcarum redditus annuales ratione ducalis servicii nominatim de superexcre- 
scentia-) Richensteyna) vulgariter nuncupata, sita in montibus prope Kemnitz, tandem idem 
dominus dux de munifica largitate dictum censum cum omni iure ac dominio universo, sicut ipsum 
hactenus tenuit ac possedit, domino Siffrido seniori militi dicto de Gerlachisheym3) ac suis 
heredibus perpetuo contulit et donavit ad usus placidos pro suo libitu convertendumb). Qui 
quidem dominus Siffridus post modicum tempus transactum Nycolao dicto de Rychenbach et 
Wlmanno dicto de Ruswinc), civibus in Swidnicz, dictos redditus vendidit cum suis iuribus memo­
ratis, quos et nos aput Nycolaum et Ulmannum predictis postea redemimus integraliter et ex toto. 
Igitur cupientes nostre saluti in posterum providere ad honorem dei et sue genitricis Marie de 
liberorum nostrorum consentanea voluntate, ob quorum eciam ac nostre animarum remedium salu­
tare damus et conferimus nomine testamenti ac iure proprietatis in perpetuum valituros dictos 
redditus duarum marcarum monasterio de Kamenez supradicto et fratres inibi domino iugiter 
famulantes absolvimus a solutione reddituum eorundem, quatinus ipsi nostri sint memores in suis 
orationibus aput deum. In cuius rei testimonium nostrum sigillum*1) presentibus est appensum. 
Datum in Rychenbach anno domini millesimo CCC°.XXV. in dominica Reminiscere, presentibus 
hiis testibus: Petro de Bela, Grabisio de Banow, Stephano de Lubavio, Kyliano filio Gerhardi 
quondam advocati in Swidnicz, Nycolao capellano nostro.

Orig. Das an einem Pergamentstreifen befestigt gewesene S. fehlt.

a) Richinberk, von alter Hand auf die Aussenseite der Urkunde geschrieben, b) convertentendum Orig, c) Ross­
wein, Stadt im Kgr. Sachsen, d) sigigillum Orig.

’) Necrol. z. 25. Aug.: Obiit Hermannus de Richenbach huius fautor monasterii a. a. O. S. 329. Vgl. S. 54 
Note 1. Einen dritten Hermannus de R. führt das Heinrichauer Necrologium unter dem 9. August als Wohlthäter 
dieses Klosters auf. Zeitschrift IV. S. 294.